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Hyrje 

Për herë të parë Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) publikon, një raport të tillë  mbi 

emrat dhe mbiemrat në Kosovë.  

Një nga gjërat që njerëzit dhe vendet kanë të përbashkët është EMRI. Në shumë raste 

njerëzit pyesin nga vjen emri i tyre dhe nëse emri i tyre ka kuptim. Emrat janë fjalë ose grup 

fjalësh që përdoren për tu identifikuar një person, vend apo gjallesë tjetër.   

Derisa emrat janë atribut që iu është dhënë një personi me qëllim identifikimi (pas lindjes) 

mbiemri është i trashëguar nga familja që e ndajmë me anëtaret tjerë te familjes që në 

Kosovë zakonisht vie nga babai. Mbiemri nga babai që marrin fëmijët përdoret edhe në 

shumicën e vendeve evropiane.  

Mbiemri ka ardhur më vonë si pasojë e nevojës për të dalluar njerëzit nga njëri-tjetri. 

Mbiemrat tek popullsia shqiptare vlerësohet se janë aplikuar që prej fundit të shekullit 

XVIII. 

Raporti do të ofrojë të dhëna për emrin dhe mbiemrin më të shpeshtë në Kosovë dhe shtrirja 

e tyre në komuna me bazë popullsinë rezidente nga Regjistrimi i Popullsisë i vitit 2011.  

Raporti i ofron të dhëna shoqërisë së gjerëKosovare dhe më gjërë që mund të studiojnë 

origjinën e tyre, shtrirjen si dhe kuptimin e tyre. Ky raport është bazuar në kërkesën e 

shfrytëzueseve  që mund të jetë i rëndësishëm edhe për hulumtime tjera nga Gjenealogët1, 

Etimologët2 apo ata që merren me Onomastik3.

Kryeshefi Ekzekutiv i ASK-së 

Isa Krasniqi

1Shkenca e cila merret me studimin e familjeve dhe gjurmimin e lidhjes e historisë së tyre.

2Shkenca qe hulumton apo eksploron origjinën, kuptimin e fjalëve dhe domethënien e tyre.

3Onomastika, degë e gjuhësisë që studion emrat e përveçëm të vendeve dhe të njerëzve qe përfshin dy fusha kryesore: 

toponiminë dhe antroponiminë.
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Raporti është përgatitur nga Divizioni i Statistikave të Popullsisë (ASK) në bashkëpunim me 
zyrtaret tjerë te njësive në Agjencinë e Statistikave të Kosovës. 

Publikimin e përgatitën: 

Avni Kastrati, Drejtor i Departamentit të Statistikave Sociale/Popullsisë 

Sanije Uka,  Zyrtare e Lartë e Statistikave të Popullsisë 

Arijeta Sojeva,  Zyrtare e Lartë e Statistikave Vitale 

Ardita Hajredini Isufi, Zyrtare e Hartografisë 

Idriz Shala, Zyrtar i Lartë në Hartografi 

Kontribuan: 

Elvira Tahiri, zyrtare në statistikat e Popullsisë 

Vjollca Berisha, zyrtare në statistikat e Vitale 
Burim Limolli, Shef divizioni i Teknologjisë Informative 

Mentor Shala, Zyrtar i Lartë Teknologjisë Informative 

Redaktorë gjuhësore dhe Dizajn: Drita Sylejmani, Zyrtare eLartë e Shpërndarjes 

Përkthimi: Skender Limani & Arbert Avdyli 

Komentet, vërejtjet, sugjerimet dhe propozimet tuaja, lidhur me këtë publikim, janë të 

mirëseardhura dhe mund të dërgohen në adresën elektronike: social@rks-gov.net

Shërbimi i shfrytëzueseve 
Na kontaktoni në: 

Email: infoask@rks-gov.net 
Email: social@rks-gov.net 

Tel: +038 200 31 129 
Fax : 038+038 235 033 

Adresa: 
Agjencia e Statistikave të Kosovës 

 Rruga: “Zenel Salihu” nr.4 
10000 Prishtinë – Kosovë 

Publikuar: Dhjetor, 2017  Informata të shumta janë në dispozicion në internet, 
Agjencia e Statistikave të Kosovës, ku mund të qaseni përmes ueb-faqes së ASK-së 

http://ask.rks-gov.net/Riprodhimi autorizohet nëse tregohet burimi  
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Shkurtesat 

% - Përqindja 

‰ - Për mijë (promilë) 

1-4 - Klasa e thjeshtë e numrave të plotë; p.sh nga 1 deri në 5, duke përjashtuar  5-in. 

0-4 - Grup intervali 

95+ - Mbi tetëdhjetë pesë vjeç 

<18  - Më e vogël (më pak) se tetëmbëdhjetë 

: - Nuk katë dhëna



Emrat dhe Mbiemrat në Kosovë 

6

Përmbajtja 

Faqe 

Hyrje ...................................................................................................................................... 3 

1  Karakteristikat e emrit dhe mbiemrit ................................................................................... 7 

1.1  Disa karakteristika mbi emrat dhe mbiemrat në Kosovë................................................. 8 

2 Emrat dhe mbiemrat kryesor në Kosovë ....................................................................... 12 

Tabela 1. Dhjetë emrat dhe mbiemrat në Kosovë ................................................................ 12 

2.1 Emrat dhe mbiemrat sipas periudhave kohore (1940-2011) .......................................... 12 

Tabela 2. Pesë emrat dhe mbiemrat sipas periudhave kohore 1940-2011 ........................... 13 

Tabela 3. Njëqind emrat, mbiemrat në Kosovë .................................................................... 14 

3 Emri dhe mbiemri i njëjtë .............................................................................................. 15 

Tabela 4. Dhjetë emrat e kombinuar me mbiemra ne Kosove (emër, mbiemër i njëjtë) ....... 15 

Tabela 5.  Njëqind emrat  meshkujve dhe femrave sipas moshës së vetme ........................ 16 

Tabela 6.  Njëqind mbiemrat  meshkujve dhe femrave sipas moshës së vetme ................... 17 

4 Karakteristikat kryesore të emrave dhe mbiemrave në komunat e  Kosovës................. 19 

Figura 1. Mbiemrat kryesor sipas numrit të komunave ......................................................... 19 

Tabela 7. Pesë emrat dhe mbiemrat në komunat e Kosovës ............................................... 20 

Tabela 8. Emri dhe mbiemri kryesor në komunate Kosovë sipas periudhave vjetore ........... 22 

Tabela 9.  Të lindurit sipas muajve nëpër komuna (në përqindje) ........................................ 26 

Tabela 10. Të lindurit sipas stinëve të vitit nëpër komuna  (në përqindje) ............................ 27 



Emrat dhe Mbiemrat në Kosovë 

7

1 Karakteristikat e emrit dhe mbiemrit 

Emri i plotë ligjor i një personi zakonisht  në dokumente përmban më së shumti tri terma 

identifikuese: emri, emri i ndërmjetëm (zakonisht i femrave pas martesës) si dhe në fund 

mbiemri apo emri i familjes që është në fund.   

Varësisht prej vendeve/shteteve emri dhe mbiemri shkruhet në dy forma: Së pari shkruhet 

emri pastaj mbiemri si në: (Kosovë, Shqipëri, në vendet anglisht folëse si dhe në pjesën 

dërmuese të Evropës, Amerikës Jugore etj.), ndërsa në disa vende tjera së pari shkruhet 

mbiemri pastaj emri si: (Hungaria, Franca, Belgjika, Greqia, Italia, Rumania, Japonia, Kina 

etj.) 

Në Kosovë dhe shumë vende evropiane dhe anglisht folëse përdoret zakonisht një mbiemër, 

në disa vende që flasin gjuhën portugeze apo spanjolle përdoren zakonisht nga dy mbiemra 

ndërsa në vendet arabe përdoren më shumë se dy mbiemra. 

Në vendet ku flitet gjuha sllave duke përfshirë Greqinë dhe Islandën ka forma të ndryshme të 

mbiemrit të familjes për anëtarët meshkuj dhe femra të familjes. Çështjet e mbiemrit të 

familjes lindin sidomos në dhënien e emrit të lindjes së një fëmije të ri, ku miratohet një 

mbiemr i përbashkët familjar edhe mbi martesën, duke hequr dorë nga mbiemri i familjes dhe 

bëhet ndërrimi i një mbiemri të ri familjar. 

Etimologët i klasifikojnë mbiemrat evropian në pesë kategori në varësi të origjinës: 

Mbiemri i dhënë, mbiemri profesional, mbiemri i vendit, pseudonimi dhe mbiemri dekorativ. 

Emri dhe mbiemri në statistike zakonisht përdoret si çelës alternative për identifikim në rastet 

kur mungojnë të dhënat tjera burimore. 

Por, në shumë raste kemi emra dhe mbiemra të njëjtë nga i njëjti lokacion/vendbanim gjë që 

në disa raste sjellë vështirësi në identifikimin e drejtë të personit në fjalë. 
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1.1  Disa karakteristika mbi emrat dhe mbiemrat në Kosovë 

Emrat:   

Bazuar në të dhënat e disponueshme numri i emrave që janë të ndryshëm në Kosove është 

gjithsej 68,122 emra. 

Emri më i gjatë (me më së shumti shkronja) në Kosovë ishte Ismailqemail dhe Mirandolinda  

me gjithsej 12 shkronja. 

Emri me i shkurtër ishte Ad dhe Al. 

Sipas alfabetit me shkronjën A kishte më së shumti emra gjithsej 8,026 emra ndërsa më së 

paku emra  kishte emra që fillonin me shkronjën C gjithsej 407 emra. 

Emri me i përbashkët (shpeshtë) në Kosove tek femrat ishte emri  FATIME  me gjithsej 

8,626 persona që mbajnë këtë emër. 

Emri me i përbashkët(shpeshtë) në Kosove tek meshkujt ishte emri BAJRAM. 

Mbiemrat:  numri i mbiemrave  të ndryshëm në Kosove është gjithsej 26,557 mbiemra. 

Krasniqi është mbiemri më i përbashkët (shpeshtë) në Kosovë ku mbi  58,199 

persona  mbanin këtë mbiemër. 

Shënim:Me kërkesë të shfrytëzuesve, raportit u janë bashkangjitur edhe dy tabela ku në 

këto tabela përfshihen të lindurit sipas muajve dhe stinëve të vitit.  
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EMRAT DHE MBIEMRAT 

NË NIVEL VENDI 
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Emrat dominues në komunat e Kosovës sipas viteve 2001-2011 
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Mbiemrat dominues në komunat e Kosovës sipas viteve 2001-2011 
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2 Emrat dhe mbiemrat kryesor në Kosovë 

Tabela e mëposhtme tregon frekuencën më të madhe të  dhjetë (10) emrave dhe mbiemrave 
kryesor në Kosovë. Sipas të dhënave4 të disponueshme emri me frekuencë më të madhe 
është emri i gjinisë femërore  FATIME me 8,626 apo 0.50% të popullsisë kishin këtë emër. 

Mbiemri me frekuencë më të madhe ishte mbiemri KRASNIQI me 58,199 apo 3,35% e 
popullsisë kishin këtë mbiemër.  

Ddallimi ndërmjet emrit të parë me frekuencë më të madhe dhe emrit  të dytë ishte më i 
madh (26.69%) ndërsa  tek mbiemrat dallimi ndërmjet mbiemrit të parë dhe të dyte ishte 
shumë i vogël me 1.38% dallim ndërmjet mbiemrit Krasniqi dhe Gashi.   

Tabela 1. Dhjetë emrat dhe mbiemrat në Kosovë 

Nr. Emrat Gjithsej Mbiemrat Gjithsej

1 Fatime 8,626 Krasniqi 58,199

2 Bajram 6,324 Gashi 57,396

3 Emine 5,622 Berisha 43,727

4 Bekim 5,470 Morina 27,222

5 Aferdita 5,226 Shala 25,585

6 Valon 5,207 Bytyqi 18,840

7 Egzon 5,180 Hasani 13,187

8 Arben 5,114 Kastrati 13,015

9 Ramadan 5,110 Kryeziu 12,882

10 Muhamet 5,047 Hoti 12,709

2.1 Emrat dhe mbiemrat sipas periudhave kohore (1940-2011) 

Siç është cekur më lartë derisa, emri  është atribut  që kryesisht vie nga prindërit (apo 
pëlqimi i tyre) e që emrat ndryshojnë gjate gjithë kohës duke iu përshtatur zhvillimeve të 
përgjithshme, mbiemratzakonisht janë te trashëguar nga familja (kryesisht babai) dhe 
pësojnë pak ndryshime në kohë.  

Nga tabela e mëposhtme  shihet transformimi i emrave nëpër periudha të ndryshme kohore 
duke iu përshtatur edhe zhvillimeve si atyre: historike-politike, sociale, religjioze dhe 
kombëtare.  Derisa në vitet 1940-1960 dominonin emrat si: Fatime, Emine. Ajshe, Bajram 

4Regjistrimi i popullsisë, ekonomive familjare dhe banesa ne Kosovë, 2011 
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apo Ramadan  në vitet 1961-1980 dominonin emrat: Agim, Bekim, Fadil, Afërdita apo 
Ganimete. Deri në fund vitet e 80-ta emrat ishinmë shumë të ndërlidhur me zhvillimet e 
mëhershme historike,sociale,  religjioze etj. pas viteve 1990 emrat pothuaj se kishin kryesisht 
domethënie shqiptare si: Egezon, Liridona, Qendresa, Erëza  Edona etj. 

Mbiemri Krasniqi, ishte dominues pothuaj në pjesën më të madhe të periudhës së marrur në 
këtë raport përveç asaj të viteve 1951-1960 dhe 2001-2011 që ishte mbiemri Gashi më i 
shprehur se ai Krasniqi. Disa nga faktorët që mund të kenë ndikuar ne ketë lëvizje 
dominuese të mbiemrave janë: shtimi natyror më shumë / pakë , migrimi si dhe ndërrimi i 
mbiemrit.  

Tabela e mëposhtme pasqyron  pesë (5) emrat dhe mbiemrat më të shprehur nëpër 
periudhat kohore si dhe ndryshimet në kohë. 

Tabela 2. Pesë emrat dhe mbiemrat sipas periudhave kohore 1940-2011 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1940 e më parë Fatime Bajram Ajshe Emine Ali Krasniqi Gashi Berisha Shala Morina

1941–1950 Fatime Bajram Ramadan Emine Ajshe Krasniqi Gashi Berisha Shala Morina

1951–1960 Fatime Ismet Bajram Ramadan Agim Gashi Krasniqi Berisha Morina Shala

1961–1970 Agim Fatime Afrim Fadil Fatmir Krasniqi Gashi Berisha Morina Shala

1971–1980 Bekim Aferdita Arben Ganimete Luljeta Krasniqi Gashi Berisha Morina Shala

1981–1990 Valon Burim Vlora Besnik Shqipe Krasniqi Gashi Berisha Morina Shala

1991–2000 Egzon Liridona Egzona Qendresa Edona Krasniqi Gashi Berisha Morina Shala

2001–2011 Altin Endrit Rinesa Erza Agnesa Gashi Krasniqi Berisha Morina Shala

Periudhat
Emri Mbiemri

Tabela 3, me njëqind (100) emrat dhe mbiemrat kryesor ne Kosove është dhënë qe 
shfrytëzuesit e te dhënave ta krahasojnë nëse emrat dhe mbiemrat me frekuence me te 
shprehur ne Kosovë. 
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Tabela 3. Njëqind emrat, mbiemrat në Kosovë 

Radha Emrat Mbiemrat Radha Emrat Mbiemrat

1 Fatime Krasniqi 51 Bashkim Latifi

2 Bajram Gashi 52 Teuta Uka

3 Emine Berisha 53 Kushtrim Abazi

4 Bekim Morina 54 Skender Arifi
5 Aferdita Shala 55 Adem Islami

6 Valon Bytyqi 56 Egzona Imeri

7 Egzon Hasani 57 Valbona Azemi

8 Arben Kastrati 58 Arta Zogaj

9 Ramadan Kryeziu 59 Lulzim Spahiu

10 Muhamet Hoti 60 Sanije Miftari

11 Agim Bajrami 61 Fitim Halimi
12 Fatmir Hoxha 62 Arlinda Mazreku

13 Luljeta Hyseni 63 Faton Neziri

14 Blerim Shabani 64 Valentina Ismajli

15 Besnik Rexhepi 65 Ardian Asllani

16 Besim Ahmeti 66 Armend Shehu

17 Merita Mehmeti 67 Naser Rexha

18 Ganimete Thaqi 68 Mimoza Veseli
19 Burim Aliu 69 Arsim Zeneli

20 Ali Osmani 70 Leonora Ajeti

21 Agron Ramadani 71 Shkurte Avdyli

22 Afrim Mustafa 72 Arjeta Bunjaku

23 Shpresa Ademi 73 Kaltrina Murati

24 Naim Salihu 74 Blerina Avdiu

25 Endrit Sadiku 75 Gani Zeka
26 Ilir Jashari 76 Ardita Kadriu

27 Shqipe Tahiri 77 Ahmet Emini

28 Liridon Beqiri 78 Arlind Pllana

29 Edona Rama 79 Qendrim Sinani

30 Vlora Zeqiri 80 Altin Brahimi

31 Alban Syla 81 Albulena Hajdini

32 Driton Ibrahimi 82 Arber Rrahmani

33 Shaban Sylejmani 83 Sevdije Rexhaj
34 Jeton Kelmendi 84 Hasan Demiri

35 Enver Hajdari 85 Kimete Jakupi

36 Ajshe Haliti 86 Enis Thaci

37 Liridona Maliqi 87 Sami Ademaj

38 Ismet Sejdiu 88 Granit Idrizi

39 Fitore Elshani 89 Hamide Balaj

40 Bujar Haziri 90 Hanife Kuqi
41 Fatmire Kabashi 91 Albina Behrami

42 Blerta Halili 92 Ardit Hoxhaj

43 Fadil Maloku 93 Mentor Ukaj

44 Agnesa Fazliu 94 Besart Hashani

45 Drita Isufi 95 Feride Musa

46 Qendresa Selimi 96 Dafina Bislimi

47 Vjollca Selmani 97 Rinor Qerimi
48 Rexhep Musliu 98 Flamur Rashiti

49 Adelina Bajraktari 99 Gazmend Ahmetaj

50 Avni Sahiti 100 Lumnije Limani
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3 Emri dhe mbiemri i njëjtë 

Në shumë raste në Kosovë hasim persona me emër dhe mbiemër të njëjtë e që në disa 
raste në të kaluarën kanë sjellur vështirësi në identifikimin e tyre në kohë(duke shkaktuar 
vonesa, dyshime apo edhe vepra të gabuara) duke marrur parasysh se kemi edhe shumë 
raste ku personat në Kosovë kanë të përbashkët si: emrin, mbiemrin, vendbanimin, komunën 
, shtetin dhe vitin e lindjes.  

Zhvillimet e fundit teknologjike kanë mundësuar avancimin e bazave të të dhënave si dhe 
shkëmbimin e tyre në kohë duke u bazuar në numrin personal, datën dhe muajin e lindjes që 
përdoren si qelës kryesor për identifikim. 

Në tabelën e mëposhtme janë marrë dhjetë (10) emrat që kanë mbiemra të njëjtë  për 
tëvlerësuar frekuencën e tyre.   

Tabela 4. Dhjetë emrat e kombinuar me mbiemra ne Kosove (emër, mbiemër i 
 njëjtë) 

Radha Emri Mbiemri Gjithsej

1 Fatime Krasniqi 322

2 Fatime Gashi 251

3 Bajram Krasniqi 231

4 Bajram Gashi 222

5 Emine Krasniqi 212

6 Fatime Berisha 207

7 Egzon Gashi 202

8 Valon Gashi 200

9 Arben Gashi 199

10 Aferdita Gashi 198

Tabela e mëposhtme sipas moshës e vetme dhe gjinisë  është dhënë për te kuptuar 
zhvillimet dhe transformimit e emrave duke paraqitur frekuencën e këtyre emrave sipas 
moshës se vetme dhe gjinisë. 
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Tabela 5.  Njëqind emrat  meshkujve dhe femrave sipas moshës së vetme 

Meshkuj Gjithsej Femra Gjithsej Meshkuj Gjithsej Femra Gjithsej

1 vjeç Erion 198 Suela 214 51 Agim 159 Fatime 155

2 Erion 223 Erza 224 52 Agim 150 Fatime 166

3 Erion 252 Erza 252 53 Ramadan 124 Fatime 171

4 Erion 226 Erza 281 54 Ismet 117 Fatime 172

5 Altin 230 Rinesa 292 55 Ramadan 124 Fatime 138

6 Altin 289 Agnesa 329 56 Ismet 142 Fatime 173

7 Altin 303 Rinesa 335 57 Ismet 115 Fatime 118

8 Altin 376 Bleona 288 58 Rexhep 114 Fatime 145

9 Albin 505 Bleona 409 59 Bajram 89 Fatime 154

10 Endrit 527 Bleona 477 60 Shaban 111 Fatime 166

11 Qlirim 518 Fitore 408 61 Shaban 93 Fatime 122

12 Qendrim 376 Qendresa 410 62 Bajram 96 Fatime 123

13 Endrit 363 Agnesa 224 63 Ramadan 88 Fatime 149

14 Ardit 341 Egzona 213 64 Bajram 76 Fatime 118

15 Egzon 395 Egzona 261 65 Ramadan 73 Fatime 102

16 Egzon 464 Egzona 321 66 Ramadan 76 Fatime 116

17 Egzon 528 Egzona 353 67 Bajram 70 Fatime 101

18 Egzon 511 Liridona 468 68 Hasan 60 Fatime 107

19 Liridon 557 Liridona 974 69 Bajram 59 Fatime 105

20 Pajtim 789 Fitore 721 70 Bajram 63 Fatime 111

21 Valon 329 Adelina 270 71 Ali 59 Fatime 84

22 Valon 352 Albulena 311 72 Ali 57 Fatime 85

23 Valon 343 Albulena 300 73 Ali 57 Fatime 91

24 Valon 324 Vlora 251 74 Bajram 59 Fatime 78

25 Valon 310 Vlora 316 75 Bajram 52 Fatime 82

26 Valon 257 Shqipe 283 76 Ali 39 Fatime 58

27 Burim 345 Shqipe 282 77 Ramadan 35 Fatime 59

28 Burim 355 Vlora 287 78 Ramadan 34 Fatime 37

29 Burim 480 Aferdita 251 79 Bajram 33 Fatime 50

30 Burim 301 Aferdita 223 80 Bajram 33 Fatime 51

31 Arben 313 Ganimete 241 81 Bajram 29 Fatime 32

32 Arben 323 Aferdita 243 82 Bajram 32 Fatime 31

33 Bekim 322 Ganimete 252 83 Ramadan 17 Fatime 17

34 Bekim 322 Ganimete 247 84 Bajram 16 Fatime 11

35 Bekim 400 Aferdita 244 85 Bajram 8 Fatime 13

36 Bekim 403 Aferdita 227 86 Bajram 8 Fatime 11

37 Bekim 340 Aferdita 213 87 Bajram 8 Fatime 8

38 Bekim 356 Aferdita 222 88 Rexhep 10 Hamide 9

39 Bekim 333 Fatime 166 89 Hasan 4 Fatime 9

40 Bekim 251 Fatime 159 90 Shaban 9 Hava 9

41 Afrim 197 Fatime 172 91 Sadik 5 Fatime 5

42 Afrim 193 Fatime 156 92 Ramadan 5 Hamide 5

43 Agim 202 Fatime 158 93 Zymer 2 Hamide 5

44 Afrim 182 Fatime 147 94 Arif 2 Ajshe 3

45 Afrim 190 Fatime 185 95 Osman 13 Emine 26

46 Afrim 175 Fatime 180 96 Avdyl 1 Fatime 3

47 Agim 229 Fatime 160 97 Adem 1 Hava 3

48 Agim 193 Fatime 171 98 Ahmet 1 Halime 3

49 Agim 198 Fatime 157 99 Arif 1 Shukrie 2

50 Agim 233 Fatime 211 100+ Abedin 7 Raza 11

Mosha
Emrat

Mosha
Emrat



Emrat dhe Mbiemrat në Kosovë 

17 

Përkundër se në pjesën dërmuese të çdo moshe të vetme dominonte mbiemri Krasniqi (tek 
50 mosha) dhe ai Gashi (38) duket se përkundër kësaj mbiemrat Berisha, Ademi e Hasani 
dominonin moshat mbi 98, 99,100 e më shumë vite. 

Tabela 6.  Njëqind mbiemrat  meshkujve dhe femrave sipas moshës së vetme 

Mosha Mbiemrat Gjithsej Mosha Mbiemrat Gjithsej

1 vjeç Krasniqi 1099 51 Krasniqi 520

2 Gashi 1102 52 Gashi 545

3 Krasniqi 1028 53 Gashi 432

4 Gashi 1056 54 Krasniqi 441

5 Krasniqi 1083 55 Gashi 446

6 Krasniqi 1082 56 Krasniqi 452

7 Krasniqi 1100 57 Krasniqi 417

8 Krasniqi 1201 58 Gashi 408

9 Gashi 1243 59 Krasniqi 310

10 Gashi 1513 60 Krasniqi 382

11 Krasniqi 1118 61 Krasniqi 364

12 Krasniqi 1165 62 Krasniqi 324

13 Krasniqi 1240 63 Gashi 319

14 Krasniqi 1215 64 Gashi 261

15 Krasniqi 1210 65 Gashi 292

16 Krasniqi 1233 66 Gashi 282

17 Krasniqi 1200 67 Krasniqi 293

18 Gashi 1268 68 Gashi 259

19 Krasniqi 1186 69 Krasniqi 224

20 Gashi 1158 70 Gashi 239

21 Krasniqi 1150 71 Gashi 205

22 Krasniqi 1110 72 Gashi 214

23 Gashi 1065 73 Krasniqi 181

24 Krasniqi 1100 74 Krasniqi 185

25 Krasniqi 1004 75 Krasniqi 160

26 Krasniqi 956 76 Gashi 160

27 Krasniqi 955 77 Krasniqi 127

28 Krasniqi 924 78 Gashi 100

29 Krasniqi 975 79 Berisha 85

30 Gashi 942 80 Krasniqi 98

31 Krasniqi 916 81 Krasniqi 98

32 Krasniqi 893 82 Krasniqi 82

33 Krasniqi 924 83 Krasniqi 61

34 Gashi 884 84 Krasniqi 46

35 Gashi 893 85 Krasniqi 47

36 Gashi 861 86 Gashi 31

37 Gashi 788 87 Gashi 21

38 Krasniqi 835 88 Gashi 23

39 Gashi 754 89 Gashi 12

40 Gashi 727 90 Gashi 13

41 Krasniqi 791 91 Gashi 18

42 Krasniqi 715 92 Berisha 13

43 Krasniqi 704 93 Gashi 6

44 Gashi 659 94 Rexhepi 4

45 Krasniqi 635 95 Berisha 6

46 Krasniqi 598 96 Berisha 2

47 Krasniqi 638 97 Krasniqi 4

48 Gashi 604 98 Berisha 3

49 Gashi 582 99 Ademi 3

50 Krasniqi 605 100+ Hasani 16
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EMRAT DHE MBIEMRAT 

NË NIVEL KOMUNE 
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4 Karakteristikat kryesore të emrave dhe mbiemrave në 
komunat e  Kosovës 

Dy tabela kryesore mbi emrin dhe mbiemrin janë dhënë në nivel të komunave. Tek tabela 7 
janë nxjerrur pesë (5) emrat dhe mbiemrat kryesorë nëpër komuna si dhe frekuenca e tyre. 
Të dhënat mbi emrin tregojnë emrat dominues në komuna duke përfshirë edhe numrin e tyre 
në ato komuna, ndërsa të dhënat për mbiemrin janë te rëndësishme për shfrytëzuesin që të 
njoftohet me pesë (5) mbiemrat kryesor nëpër komunat e Kosovës. 

Vlen të theksohet se dhjetë (10) mbiemrat e parë kishin shtrirje pothuajse në pjesën 
dërmuese të komunave ndërsambiemri KRASNIQI hasej në 31 komuna të Kosovës. 

Është interesant fakti se përkundër që me mbiemr Krasniqi kishte më së shumti në Kosovë 
ishte mbiemri Gashi që ishte dominues në 10 komuna derisa ai Krasniqi në 8 komuna. Në 
Prishtinë si kryeqytet mbiemri Gashi ishte i pari, Krasniqi ishin si mbiemr i dytë më i theksuar, 
ndërsa në qytetin e dytë sipas madhësisë së banoreve ishte mbiemri Krasniqi para atij 
Gashi. 

Figura 1. Mbiemrat kryesor sipas numrit të komunave 
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Tabela 7. Pesë emrat dhe mbiemrat në komunat e Kosovës 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Fatime Ali Ajshe Bajram Shkurte Lokaj Shala Tolaj Berisha Balaj

205 195 183 159 158 1100 926 866 865 728

Drita Aferdita Ali Egzon Arben Krasniqi Berisha Morina Shala Gashi

395 347 329 329 321 2769 2498 2063 1789 1631

Fatime Bajram Liridon Egzon Aferdita Gashi Krasniqi Morina Berisha Bytyqi

256 221 205 200 198 2951 2593 2033 1549 1530

Fatime Emine Ramize Ramadan Agim Rexhepi Ramadani Aliu Shabani Bajrami

572 407 369 368 330 1969 1489 1418 1372 1347

Ramadan Muhamed Bajram Sara Elma Krasniqi Kryeziu Halimi Ramadani Hodza

118 116 102 86 82 1012 767 570 552 517

Fatime Ali Ajshe Bajram Shkurte Blakaj Osmanaj Metaj Kabashi Zeqiraj

205 195 183 159 158 1484 985 849 757 687

Fatime Emine Ramadan Bekim Bujar Berisha Gashi Luma Krasniqi Shehu

176 129 126 111 101 1261 1186 951 919 838

Zoje Fatime Aferdita Gjyle Egzon Gashi Berisha Morina Krasniqi Raci

172 142 135 133 130 5247 3381 1913 1148 784

Fatime Bajram Emine Valon Bekim Berisha Krasniqi Gashi Gerguri Shala

254 155 151 143 133 1914 1721 1004 589 483

Fatime Ramadan Ramize Bajram Rexhep Kastrati Morina Kryeziu Maliqi Dermaku

196 191 182 147 143 1913 1886 1433 1428 1363

Fatime Emine Bajram Bekim Egzon Peci Hasani Tahiri Beqiri Sadiku

407 296 284 261 261 2072 1881 1295 1180 1137

: : : : : : : : : :

: : : : : : : : : :

Fatime Emine Bajram Bekim Egzon Gashi Krasniqi Bytyqi Shala Olluri

407 296 284 261 261 3264 2624 1718 1050 893

Dragan Milos Marko Zoran Milica Zeqiri Mustafa Vllasaliu Mehmeti Stojkovic

51 50 47 41 40 248 186 185 152 152

Fatime Muhamet Emine Bajram Bekim Krasniqi Berisha Hashani Gashi Preniqi

140 92 90 85 83 2150 822 765 714 487

Fatime Ali Bajram Egzon Ramadan Krasniqi Morina Hoti Gashi Berisha

254 234 209 209 196 4491 4142 3629 3197 2212

Fatime Bajram Ajshe Aferdita Shqipe Gashi Berisha Krasniqi Shala Kelmendi

406 376 334 330 330 5351 5291 4512 4043 2805

Fatime Muhamet Emine Bajram Hava Gashi Berisha Hasani Hyseni Mehmeti

526 504 419 371 349 2283 2196 1565 1315 1282

Fatime Emine Aferdita Merita Valon Gashi Krasniqi Berisha Shala Osmani

1095 759 713 713 695 11026 9128 6136 2394 1777

Rahovec

Pejë

Podujevë

Prishtinë

Kamenicë

Mitrovicë

Leposaviq

Lipjan

Novobërdë

Obiliq

Fushë 
Kosove

Komunat
Emri Mbiemri

Deçan

Gjakovë

Gllogoc

Gjilan

Dragash

Istog

Kaçanik

Klinë
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Tabela 7. Pesë emrat - mbiemrat në komunat e Kosovës 
( Vazhdim) 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Fatime Bajram Ramadan Aferdita Agim Krasniqi Gashi Berisha Bytyqi Shala

709 669 556 493 459 8207 6062 4792 3986 3661

Fatime Bajram Valon Egzon Agnesa Gashi Shala Ahmeti Hoti Geci

265 219 190 180 172 1210 1203 866 766 721

Fatime Emine Ramadan Bajram Naim Gashi Bajrami Hysenaj Ademaj Ramadani

151 119 109 104 99 935 657 653 641 612

Aleksandar Jelena Milena Milos Marija Aliu Shabani Arif i Sylejmani Shahini

42 41 41 40 36 170 169 140 121 112

Fatime Ramadan Bajram Vlora Endrit Gashi Bytyqi Berisha Krasniqi Elshani

289 252 244 210 207 4187 3416 1682 1636 1460

Fatime Emine Bekim Bajram Burim Shabani Rexhepi Bytyqi Ramadani Sejdiu

633 457 411 391 364 1803 1619 1618 1538 1484

Fatime Emine Ganimete Valon Aferdita Ismajli Sylejmani Rexhepi Hasani Hyseni

230 155 146 142 138 1023 979 977 927 776

Fatime Egzon Emine Bajram Bekim Krasniqi Hyseni Ademi Hasani Maxhuni

414 296 289 282 263 2139 1908 1282 1230 1128

: : : : : : : : : :

: : : : : : : : : :

: : : : : : : : : :

: : : : : : : : : :

Fatime Bajram Endrit Egzon Ramadan Krasniqi Morina Gashi Kryeziu Bytyqi

268 212 208 203 185 7070 4859 3302 3241 2670

Fatime Ali Hasan Bajram Bajram Krasniqi Gacaferi Kuqi Gaxherri Shehu

33 30 30 25 24 788 490 479 338 325

Fatime Murat Ismail Ramadan Kadir Mazrek Morina Tac Sala Kruezi

28 28 26 26 23 1923 1338 670 415 254

Fatime Bekim Emine Arife Xhemile Berisha Dernjani Bushi Shkreta Kalisi

56 36 36 32 32 696 691 640 500 366

Milica Jelena Nikola Milos Aleksandar Gashi Jovanovic Krasniqi Zivic Lazic

118 117 117 110 106 269 257 205 176 168

Milos Aleksandar Jelena Zoran Milica Stankovic Tomic Jovanovic Dordevic Stojanovic

73 63 56 55 54 149 132 131 126 119

Dragan Milos Zoran Dragana Jelena Stojkovic Simic Cvetkovic Jancic Mirkovic

35 35 34 30 28 109 87 73 67 63

Zoran Dragana Sasa Bojan Dragan Rexhepi Ademi Emini Halili Spasic

27 20 19 18 18 248 95 58 55 53

MbiemriEmri

Graçanicë

Ranillug

Partesh

Kllokot

Komunat

Zubin 
Potok

Zveqan

Malishevë

Junik

Mamushë

Hani i Elezit

Shtime

Shtërpcë

Suharekë

Ferizaj

Viti

Vushtrri

Prizren

Skenderaj
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Tabela 8 në nivel komune janë dhënë emrat dhe mbiemrat sipas periudhave kohore (1940-
2011) duke dhënë një pasqyrë mbi ndryshimet nëpër vite të emrave dhe mbiemrave 
dominues në komunat e Kosovës.  

Tabela 8. Emri dhe mbiemri kryesor në komunate Kosovë sipas periudhave 
vjetore 

Deçan Gjakovë Gllogoc Gjilan Dragash Istog Kaçanik Klinë

Emri Time Marte Hanife Fatime Ajsa Ajshe Hanife Zoje

Mbiemri Lokaj Krasniqi Gashi Rexhepi Kryeziu Blakaj Gashi Gashi

Emri Ajshe Zoje Ramadan Fatime Ramadan Ajshe Fatime Zoje

Mbiemri Lokaj Berisha Gashi Rexhepi Krasniqi Blakaj Berisha Gashi

Emri Fatime Drita Fatime Ramadan Ramadan Emine Ramadan Zoje

Mbiemri Shala Morina Gashi Rexhepi Krasniqi Blakaj Berisha Gashi

Emri Ismet Drita Fatime Agim Ramadan Ismet Agim Drita

Mbiemri Lokaj Berisha Gashi Rexhepi Krasniqi Blakaj Gashi Gashi

Emri Bekim Bekim Bekim Bekim Bekim Bekim Bekim Aferdita

Mbiemri Lokaj Krasniqi Gashi Rexhepi Krasniqi Blakaj Berisha Gashi

Emri Valon Valon Burim Burim Samir Valon Burim Valon

Mbiemri Shala Krasniqi Gashi Rexhepi Krasniqi Blakaj Berisha Gashi

Emri Liridona Egzon Marigona Egzon Alma Liridona Qendresa Liridona

Mbiemri Berisha Krasniqi Gashi Rexhepi Krasniqi Blakaj Gashi Gashi

Emri Leon Dion Rinesa Altin Amina Erion Endrit Altin

Mbiemri Lokaj Krasniqi Gashi Rexhepi Krasniqi Blakaj Gashi Gashi

1981–1990

1991–2000

2001–2011

Komunat

1940 e më 
parë

1941–1950

1951–1960

1961–1970

1971–1980

 (vazhdim) 

Fushë 
Kosovë

Kamenicë Mitrovicë Leposaviq Lipjan Novobërdë Obiliq Rahovec

Emri Fatime Ramadan Vahide : Fatime Stojan Hamide Fatime

Mbiemri Berisha Kastrati Peci : Gashi Peric Krasniqi Krasniqi

Emri Fatime Ramadan Fatime : Fatime Slobodan Fatime Fatime

Mbiemri Krasniqi Morina Peci : Gashi Jovanovic Krasniqi Krasniqi

Emri Fatime Ramize Shukrije : Fatime Slavica Fatime Agim

Mbiemri Krasniqi Morina Hasani : Gashi Mustafa Krasniqi Krasniqi

Emri Fatime Agim Afrim : Afrim Dragan Fatime Afrim

Mbiemri Krasniqi Kastrati Peci : Gashi Zeqiri Krasniqi Krasniqi

Emri Bekim Bekim Bekim : Bekim Zoran Bekim Bekim

Mbiemri Berisha Kastrati Peci : Gashi Zeqiri Krasniqi Krasniqi

Emri Valon Burim Burim : Burim Milos Faton Burim

Mbiemri Krasniqi Morina Hasani : Gashi Mustafa Krasniqi Krasniqi

Emri Egzon Egzon Egzon : Egzon Marko Egzon Egzon

Mbiemri Berisha Kastrati Peci : Gashi Zeqiri Krasniqi Krasniqi

Emri Altin Erion Erza : Rinesa Filip Rinesa Altin

Mbiemri Berisha Kastrati Peci : Gashi Zeqiri Krasniqi Krasniqi

1981–1990

1991–2000

2001–2011

Komunat

1940 e më 
parë

1941–1950

1951–1960

1961–1970

1971–1980
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 (vazhdim) 

Pejë Podujevë Prishtine Prizren Skenderaj Shtime Shtërpcë Suharekë

Emri Fatime Emine Fatime Fatime Shehide Emine Radmila Fatime

Mbiemri Berisha Gashi Gashi Krasniqi Shala Gashi Staletovic Gashi

Emri Fatime Fatime Fatime Fatime Shefkije Ramadan Radmila Ramadan

Mbiemri Gashi Berisha Gashi Krasniqi Shala Gashi Ilic Gashi

Emri Fatime Fatime Fatime Bajram Sevdije Fatime Slavica Fatime

Mbiemri Berisha Gashi Gashi Krasniqi Gashi Gashi Aliu Gashi

Emri Luljeta Agim Afrim Agim Fatime Fatime Slavisa Fatime

Mbiemri Gashi Gashi Gashi Krasniqi Shala Ademaj Arifi Gashi

Emri Arben Bekim Bekim Bekim Bekim Bekim Sasa Aferdita

Mbiemri Berisha Berisha Gashi Krasniqi Shala Gashi Shabani Gashi

Emri Valon Burim Valon Valon Burim Vlora Milena Vlora

Mbiemri Gashi Gashi Gashi Krasniqi Gashi Gashi Aliu Gashi

Emri Egzon Egzon Egzon Egzon Egzon Egzon Nikola Egzon

Mbiemri Gashi Gashi Gashi Krasniqi Shala Gashi Shabani Gashi

Emri Dion Rinesa Jon Erza Agnesa Endrit Marija Rinesa

Mbiemri Gashi Berisha Gashi Krasniqi Gashi Gashi Shabani Gashi

Komunat

2001–2011

1991–2000

1981–1990

1971–1980

1961–1970

1941–1950

1940 e më 
parë

1951–1960

 (vazhdim) 

Ferizaj Viti Vushtrri
Zubin 
Potok

Zveqan Malishevë Junik Mamushë

Emri Fatime Fatime Hamide : : Fatime Shkurte Murat

Mbiemri Shabani Ismajli Krasniqi : : Krasniqi Krasniqi Mazrek

Emri Fatime Fatime Fatime : : Fatime Nurije Fatime

Mbiemri Shabani Ismajli Krasniqi : : Krasniqi Krasniqi Mazrek

Emri Fatime Fatime Fatime : : Fatime Fatime Recep

Mbiemri Shabani Ismajli Hyseni : : Krasniqi Krasniqi Mazrek

Emri Fadil Naser Fatime : : Fatime Agim Necat

Mbiemri Rexhepi Sylejmani Krasniqi : : Krasniqi Krasniqi Mazrek

Emri Bekim Bekim Bekim : : Ganimete Aferdita Turkan

Mbiemri Shabani Ismajli Krasniqi : : Krasniqi Krasniqi Mazrek

Emri Burim Burim Burim : : Burim Valon Ercan

Mbiemri Shabani Ismajli Hyseni : : Krasniqi Krasniqi Mazrek

Emri Egzon Liridona Egzon : : Egzon Egzon Kadir

Mbiemri Shabani Sylejmani Krasniqi : : Krasniqi Krasniqi Mazrek

Emri Altin Agnesa Altin : : Rinesa Ermal Mert

Mbiemri Bytyqi Rexhepi Krasniqi : : Krasniqi Krasniqi Mazrek

1940 e më 
parë

1941–1950

1951–1960

Komunat

2001–2011

1991–2000

1981–1990

1971–1980

1961–1970
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(vazhdim) 

Hani i Elezit Graçanicë Ranillug Partesh Kllokot

Emri Xhevrije Novica Stana Cveta Zivka

Mbiemri Dernjani Jovanovic Stankovic Jancic Rexhepi

Emri Rexhep Slobodan Stana Stojan Smilja

Mbiemri Dernjani Stojanovic Dordevic Petrovic Rexhepi

Emri Fadil Slavica Novica Dragan Slavica

Mbiemri Berisha Jovanovic Vasic Stojkovic Rexhepi

Emri Fatime Slavisa Dragan Zoran Zoran

Mbiemri Dernjani Gashi Jovanovic Stojkovic Rexhepi

Emri Bekim Dejan Dejan Goran Sasa

Mbiemri Berisha Gashi Dordevic Simic Rexhepi

Emri Bekim Jelena Milos Bojan Bojan

Mbiemri Berisha Gashi Tomic Stojkovic Rexhepi

Emri Elmedina Stefan Stefan Marko Dragana

Mbiemri Dernjani Krasniqi Jovanovic Stojkovic Rexhepi

Emri Albin Nikola Nemanja Mihajlo Stefan

Mbiemri Berisha Gashi Dordevic Simic Rexhepi
2001–2011

1991–2000

1981–1990

1971–1980

1961–1970

1951–1960

1941–1950

1940 e më 
parë

Komunat
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TABELAT SHTESË 
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Tabela 9.  Të lindurit sipas muajve nëpër komuna (në përqindje) 

Komunat

J
a
n

a
r

S
h

k
u

rt

M
a
rs

P
ri

ll

M
a
j

Q
e
rs

h
o

r

K
o

rr
ik

G
u

s
h

t

S
h

ta
to

r

T
e
to

r

N
ë
n

to
r

D
h

je
to

r

Gjithsej 149,836 137,399 160,837 153,699 174,107 157,983 146,109 142,775 142,314 141,955 120,698 112,113

% 8.6 7.9 9.2 8.8 10.0 9.1 8.4 8.2 8.2 8.2 6.9 6.4

Deçan 9.6 8.4 9.3 9.1 9.6 8.4 8.1 7.8 7.8 8.1 6.9 6.8

Gjakovë 8.5 8.1 9.1 8.9 9.8 8.7 8.4 8.0 8.3 8.2 7.4 6.7

Gllogoc 8.7 8.0 9.2 8.7 10.2 9.1 8.6 7.9 8.1 8.5 6.8 6.2

Gjilan 8.1 8.0 9.6 9.3 10.1 8.9 8.2 8.3 8.1 8.0 7.0 6.4

Dragash 8.3 7.6 9.1 10.2 10.7 9.3 9.3 8.1 8.1 7.8 6.2 5.3

Istog 9.5 7.7 9.3 8.7 10.0 8.9 8.2 8.0 7.8 8.2 6.9 6.8

Kaçanik 8.3 8.4 9.2 8.9 10.0 8.7 8.5 8.4 8.6 7.8 6.8 6.6

Klinë 9.3 7.7 9.2 8.9 10.0 8.9 8.2 8.0 8.6 8.3 6.8 5.9

Fushë 
Kosovë

8.6 7.8 9.0 8.7 9.9 10.4 8.6 8.5 7.8 7.8 6.6 6.3

Kamenicë 8.4 8.1 9.5 9.0 10.4 8.7 8.2 8.2 8.1 7.9 6.8 6.6

Mitrovicë 8.2 8.0 9.5 9.2 10.2 9.1 8.5 8.6 7.8 7.8 6.7 6.5

Leposaviq : : : : : : : : : : : :

Lipjan 8.4 8.0 9.6 9.0 10.1 9.7 8.5 8.0 7.9 7.9 6.6 6.2

Novobërdë 7.8 8.3 10.1 8.9 9.7 9.3 8.2 8.5 8.6 8.1 6.4 6.2

Obiliq 8.3 7.7 9.2 8.3 9.6 11.6 8.4 8.2 8.3 7.6 6.7 6.1

Rahovec 9.6 7.7 9.5 8.9 10.2 8.8 8.0 7.9 8.3 8.4 6.9 5.9

Pejë 9.2 8.2 9.3 8.7 9.7 8.6 8.3 8.3 7.9 7.9 7.1 6.7

Podujevë 8.5 7.8 9.1 8.3 10.0 11.4 8.4 8.1 7.8 8.0 6.5 6.1

Prishtine 8.5 8.2 9.5 8.9 10.2 8.8 8.5 8.3 7.8 7.8 6.8 6.7

Prizren 8.4 7.7 8.8 8.7 9.7 8.5 8.3 8.5 8.7 8.7 7.4 6.6

Skenderaj 8.8 8.0 9.2 8.8 10.6 9.7 8.7 7.6 7.9 7.9 6.4 6.2

Shtime 8.1 7.6 9.4 8.8 10.0 9.1 8.5 8.2 8.4 8.5 6.7 6.5

Shtërpcë 8.0 8.0 8.6 8.5 9.5 8.7 8.5 8.9 8.6 8.5 7.3 6.8

Suharekë 8.9 7.7 8.5 8.7 9.9 8.5 8.1 8.0 9.0 8.9 7.4 6.3

Ferizaj 8.0 7.7 9.1 8.8 9.9 9.6 8.5 8.4 8.3 8.1 7.0 6.7

Viti 8.4 7.5 9.0 8.7 10.1 8.9 8.1 8.5 8.6 8.4 7.0 6.7

Vushtrri 8.5 8.2 9.7 9.0 10.0 8.9 8.6 8.3 7.7 7.8 7.0 6.5

Zubin 
Potok

: : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : :

Malishevë 9.6 7.2 8.9 8.3 10.1 8.6 8.0 7.7 9.0 9.4 7.2 5.8

Junik 9.1 8.2 9.0 8.6 10.2 8.5 8.6 7.8 8.6 8.3 7.1 6.1

Mamushë 11.8 8.7 8.2 8.4 9.1 7.3 8.0 7.4 7.5 9.5 7.8 6.2

Hani i 
Elezit

8.1 7.6 9.6 8.6 9.4 9.1 9.1 8.9 8.4 8.1 6.4 6.7

Graçanicë 8.0 7.5 9.7 8.5 9.4 8.1 9.4 8.8 8.8 8.3 6.7 6.8

Ranillug 7.1 8.0 9.8 8.5 10.0 8.8 8.0 9.5 9.1 8.2 7.2 5.8

Partesh 8.1 7.0 10.3 10.0 9.6 7.2 9.3 9.0 9.0 8.7 6.3 5.7

Kllokot 8.3 7.2 8.8 9.4 9.5 9.0 7.9 7.7 9.6 9.3 7.3 6.1
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Tabela 10. Të lindurit sipas stinëve të vitit nëpër komuna  (në përqindje) 

Komunat
Dimër     

(22 dhjetor-21 
mars)

Pranverë 
(22 mars-21 

qershor)

Verë     
(22 qershor-22 

shtator)

Vjeshtë     
(23 shtator-21 

dhjetor) 

Gjithsej 435,708 490,027 436,853 377,237

% 25.04 28.17 25.11 21.68

Deçan 26.7 27.4 24.2 21.8

Gjakovë 25.2 27.6 24.9 22.4

Gllogoc 25.2 28.2 24.8 21.8

Gjilan 24.9 28.7 24.9 21.5

Dragash 24.0 30.5 25.8 19.8

Istog 25.8 27.9 24.3 22.0

Kaçanik 25.0 28.0 25.6 21.3

Klinë 25.5 28.0 25.1 21.4

Fushë Kosovë 24.7 27.6 26.9 20.9

Kamenicë 25.4 28.5 24.7 21.3

Mitrovicë 24.9 28.8 25.4 21.0

Leposaviq : : : :

Lipjan 25.1 29.2 24.9 20.8

Novobërdë 24.7 28.5 25.4 21.4

Obiliq 24.4 27.0 27.9 20.7

Rahovec 25.8 28.2 24.3 21.7

Pejë 26.1 27.3 24.8 21.7

Podujevë 24.7 29.8 24.7 20.8

Prishtine 25.5 28.4 25.0 21.2

Prizren 24.3 27.3 25.5 22.9

Skenderaj 25.6 29.1 24.6 20.7

Shtime 24.4 28.4 25.2 22.0

Shtërpcë 24.0 26.5 26.2 23.3

Suharekë 24.4 27.6 24.7 23.3

Ferizaj 24.0 28.6 25.5 21.9

Viti 24.4 28.0 25.4 22.2

Vushtrri 25.7 28.1 25.0 21.2

Zubin Potok : : : :

Zveqan ; : : :

Malishevë 25.0 27.4 24.7 23.0

Junik 25.2 27.7 25.2 21.8

Mamushë 28.4 24.6 23.4 23.6

Hani i Elezit 24.7 27.6 26.6 21.1

Graçanicë 24.7 26.6 26.9 21.8

Ranillug 24.0 28.1 26.6 21.3

Partesh 24.5 27.4 27.2 20.9

Kllokot 23.6 28.2 24.2 24.1
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Agjencia e statistikave të Kosovës 

përshkrim i shkurtër 

Agjencia e statistikave të Kosovës është institucion profesional i cili merret me grumbullimin, përpunimin dhe publikimin e 
të dhënave zyrtare të statistikave. Si i tillë vepron që nga viti 1948 i cili ka kaluar nëpër disa faza historike, i strukturuar 
sipas rregullimit shtetëror  të asaj kohe. 

Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën e vet profesionale (pas 9 viteve të ndërprerjes të të gjitha serive statistikore 
në dëm të interesit të Kosovës), si institucion i pavarur në kuadër të Ministrisë së Administratës Publike. Që nga data 
12.12.2011 ky Agjencion vepron në kuadër të Kryeministrisë së Kosovës. Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i 
Kosovës por edhe nga donatorët për projekte të veçanta dhe për ndihmë teknike profesionale.    

Agjencia e Statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili ka hyrë në fuqi me 12.12.2011. Programi i 
Statistikave Zyrtare, 2013/2017 është në implementim për zhvillimin e sistemit statistikor në korrelacion me Statistikat e 
Bashkësisë  Evropiane (EUROSTAT-it). 

Agjencia e statistikave të Kosovës ka këtë strukture organizative: Departamentet prodhuese; (Departamenti i 
statistikave ekonomike dhe llogarive kombëtare, Departamenti i statistikave të bujqësisë dhe mjedisit,  dhe  Departamenti i 
statistikave sociale. Departamentet mbështetëse; (Departamenti i metodologjisë dhe teknologjisë informative, 
Departamenti për politika, planifikim, koordinim dhe komunikim, Departamentii i Regjistrimit dhe Anketimit si dhe 
Departamenti i administratës. Ne kuadër të Agjencionit veprojn edhe; Zyrat Rajonale; Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, Pejë, 
Prizren, Prishtinë, dhe Ferizaj  

Numri i të punësuarve dhe buxheti akoma janë të limituar. Të punësuar janë gjithsej 143 punëtorë, prej tyre, 98 (68,5%) në 
seli të Agjencionit, gjersa në Zyrat Rajonale, 45 (31,5%), Agjencioni ka ketë strukture kualifikuese, 61,7% me shkollim 
universitar, 15,4 me shkollim të lartë, ndërsa 17,5% me shkollim te mesëm.  

Kemi bashkëpunim profesional dhe teknik me të gjitha Ministritë e Qeverisë së Kosovës, sidomos me Ministrin e 
Ekonomisë dhe Financave, Bankën Qendrore të Kosovës, me institucionet ndërkombëtare, EUROSTAT-in, Fondin Monetar 
Ndërkombëtare, Bankën Botërore, SIDA e Suedisë, DFID,UNFPA, UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve në rajon. 

Agjencia e Statistikave të Kosovës mbulon gati krejtësisht territorin e Republikës së Kosovës, duke u organizuar në 
strukturimin e qarqeve statistikore dhe njësive raportuese si njësi bazë dhe të vetme në shkallë vendi nga të cilat merr 
informatat e dorës së parë. Te gjitha anketat e zhvilluara në terren përdorin shtrirjen e mostrës në këto qarqe statistikore 
por edhe metodologjinë sipas rekomandimeve ndërkombëtare. Gjatë grumbullimit të të dhënave statistikore dhe raporteve 
nga njësitë raportuese angazhohen; profesionistë, teknikë, administratorë, civilë të zyrave të vendit, regjistrues  terreni nga 
Zyrat Rajonale etj. 

Në vitin 2011 është realizuar me sukses projekti i Regjistrimit të  Popullsisë Ekonomive Familjar dhe Banesave, ndërsa në 
vitin 2014 është realizuar po ashtu me sukses Rrgjisrimi i Bujqësisë . Rezultatet e fituara nga  këto regjistrime do të kenë 
një rol të rëndësishëm për hartimin e Politikave zhvillimore. 

Misioni i Agjencionit; të përmbush nevojat e shfrytëzuesve me të dhëna statistikore kualitative, objektive, në kohë dhe 
hapësirë në mënyrë që shfrytëzuesit të kenë bazë të besueshme që të bëjnë analiza të rregullta në interes të planifikimit 
dhe zhvillimit gjatë hartimit të projekteve në shkallë vendbanimi, komune dhe vendi. Të përkrah institucionet qeveritare, 
institutet, shkencën, akademinë , bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. në mënyrë qe  t’u sigurojë informata të duhura 
për vendim-marrësit si dhe përdoruesit tjerë në Kosovë.  

o Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS,
 Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë 

o Telefoni:  +381 (0) 38  200  31 129
 Kryeshefi  Ekzekutiv: +381 (0) 38 200  31 112 

o Fax::      +381 (0) 38 235 033
o E-mail:    infoask@rks-gov.net
Ueb-faqe:      http://ask.rks-gov.net 




